ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

INDICAÇÃO N°  4'Z 	/2017.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa, que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor, José Carlos Reis, Secretário de Estado de

Agricultura e Pecuária, reiterando a solicitação para aquisição de uma

secadora de café para o município de Assis Brasil.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco—Acre

15 de fevereiro de 2017.

Leita Galvão

Deputada Estadual - PT/AC.

Rua Arlindo Porto Leal, n°241. Centro - CEP 69.900-904--contato: (68) 3213 4089 e
(68)9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep.lela.galvao@al.ac.leg.br

/
Léil6al*ã

Deputada Estadual - PT/AC

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de expandir e fortalecer a produção familiar do Acre,

o governo tem investido na melhoria da cadeia produtiva do café que

tem aumentado a renda dos pequenos produtores.

O grande desafio para melhoria na qualidade do café produzido no

Acre é oferecer aos produtores novas tecnologias que impulsionem a

cafeicultura. O município de Assis Brasil produz mais 36,5 toneladas de

café por ano, fortalecendo a economia do município e gerando renda

para o pequeno produtor sem precisar desmatar.

Para manter seu desenvolvimento econômico da cafeicultura,

solicitamos através da indicação 60/2015 em anexo que fosse

adquirido uma secadora de café para o município, tendo em vista que

os mesmos não dispõem, em seu orçamento, o montante para suprir

essa demanda, afetando assim, a produção local.

Pelas razões ora expostas, reconhecemos os grandes investimentos e

avanços que o governo vem promovendo na agricultura cafeeira em

todo o estado, entretanto reiteramos a necessidade de contemplar o

município de Assis Brasil com uma secadora de café, ressaltando a

importância deste equipamento não só para o município como

também para a região do Alto Acre que aumentará sua produtividade,

qualidade e garantindo assim mercado para o produto.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco -Acre

15 de fevereiro de 2017.

Rua Arlindo Porto Leal, n°241, Centro CEP 69.900-904 -contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep,Iela.galvaoal.ac.leg.br